
CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani .....  

Deliberazione della Commissione Straordinaria 
(adottata con i poteri e le attribuzioni della Giunta Municipale) 

OGGETTO: Incarico allo Studio legale Agrifoglio per rappresentare il Comune nei 
giudizi pendenti innanzi il T.A.R. REG. RIC. 371/18 e 387/18 

L'anno duemiladiciotto, il giorno ~'\; Q; del mese di uf'VY (Q)Z~ alle ore J 5" I j.{ 5" in 

Castelvetrano nella Casa Comunale, si è riunita la Commissione Straordin ~ a, nominata con D.P.R. del 7 

giugno 2017, così composta: 

Dott. Salvatore CACCAMO Viceprefetto - Presidente 

Presente 

(. 

Assente 

Dott.ssa Elisa BORBONE Viceprefetto aggiunto - Componente f.. 

Dott.ssa Concetta Maria MUSCA Funzionario Economico Finanziario - Componente ~ 

assistita dal Segretario Generale dott.ssa Rosalia DI TRAPANI. 

Assume la presidenza ~O~. Sd2Jo&01Q &w()M.\) 

La Commissione Straordinaria 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

. Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa; 

Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai 

sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

hanno espresso parere FAVOREVOLE 



Vista la proposta di deliberazione in oggetto, predisposta dal Dirigente del Settore Affari 

Generali e Servizi al Cittadino, che si allega al presente atto per fame parte integrante e 

sostanziale (alI. A); 

Visto lo Statuto comunale; 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto 

previsto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, così come modificatodall'art. 3 del 

D.L n. 174/2012; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di 
' 

legge;. 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte, 

1.  INCARICARE lo studio legale Agrifoglio di Palermo, del quale fa parte il professore 

ordinario di Diritto Amministrativo Avv. Sergio Agrifoglio, di rappresentare e 

difendere Il Comune di Castelvetrano nei giudizi pendenti innanzi al TAR Palermo con 

REG. RIC. n. 371/18 e 387/18; 

2.  DEMANDARE il compimento degli atti gestionali al Dirigente del Settore Affari 

Generali e Servizi al Cittadino. 

D jc . hiara r~ Con separata votazione unanime la presente 
delJberazlone I. E. ai sensi dell'art 12 lfo ~I
la L R. n. 44/91.  . comma \IVr 

Letta e sottoscritta in data e luogo indicati nella intestazione. 



Il Segretar' G nerale 
La Commissione Straordinaria: 

Dott. Salvatore CACCAMO --=::::A;t:~~A~::::;:;~- Dott.ssa Ro 'a i Trapani 

Dott.ssa Elisa BORBONE 

Dott. ssa Concetta Maria MUSCA 

------~~~r=~----+- ~~ ~~ 

---------------+n'\--"l"'-l 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

ai sensi dell'art. 12 conuna 2° della L.R. 44/91 

Castelvetrano, )G"'- 3- bO .({? 

IL RALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su confonne attestazione 

del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata ali' Albo Pretorio 
dal al ____________ 

Castelvetrano, li------------------

IL MESSO COMUNALE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il --:-:-~ ___________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione, ai sensi dell'art. 12, conuna l, della L.R. 44/91 

IL SEGRETARIO GENERALE 



SETTORE: AFFARI GENERALI E 

SERVIZI AL CITTADINO 

UFFICIO: LEGALE 
CITTÀ DI CASTELVETRANO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
(CON I POTERI E LE ATTRIBUZIONI DELLA GIUNTA MUNICIPALE) 

(nominata con D.P.R. del 7 iu 02017) 

OGGETTO: Incarico allo Studio legale Esaminata ed approvata dalla 

Agrifoglio per rappresentare il Comune Commissione Straordinaria 

nei giudizi pendenti innanzi il T.A.R. il 16 Mr::fR. 2018 
REG. RIC. 371/18 e 387/18. 

con deliberazione n. --.:....:;k_8___ 

Dichiarata immediatamente esecutiva 

ai sensi dell'art.12 co. 2° della L.R. 

44/91 : 
D NO 

D SI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
corrette a dell'azione amministrative esprime 

parere: V· u.0 

IL RESPONSABILE DI Rt\GIONERIA 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Per qua concerne la regolarità contabile esprime 

(scrivere nome, cognome e qualifica leggibile) N ~, (FI/!V7/.?,vI4fl.l,) 

parere: 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

SOMMA DA IMPEGNARE CON ~PRESENTE 

PROPOSTA €. b, 6\.....0 Q 

AL CAP. -)16)1.. IPR N. ;bah
I 

Data, 16~3 ' - 7.0\ ~ 

l-/.
'L~BILE 



Il Dirigente ad Interim del Settore Affari Generali e Servizi al Cittadino 

Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 

potenziale né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del 

D.P.R. 62/2013 e del codice di condotta del Comune di Castelvetrano, propone la 

seguente deliberazione. 

PREMESSO CHE: 

./  la società Gogò s.r.l. con sede in Castelvetrano ha presentato, in persona del 

legale rappresentante, ricorso al TAR Sicilia Palermo, REG. RIC. n. 371/2018, 

con contestuale istanza di misura cautelare; 

./  la società Sicily's Tast~ s.r.l., in persona del legale rappresentante, ha proposto 

ulteriore ricorso innanzi al TAR Sicilia Palermo, REG. RIC. n. 387/2018, con 

richiesta di misura cautelare, nonchè ricorso per motivi aggiunti presentato in 

data 9 marzo 2018; 

./  con decreti presidenziali nr. 151 e 152 datati 1 marzo 2018, il Tar ha accolto le 

predette istanze di misura cautelare, concedendo la sospensiva dei 

provvedimenti impugnati e ha fissato la trattazione dei ricorsi all'udienza 

camerale del 23 marzo 2018. 

PREMESSO, altresì, che presso questo Comune è istituita l'Avvocatura Comunale, 

cui sono assegnate due sole figure professionali, preposte alla trattazione dei 

complessivi affari legali dell'ente; 

RILEVATO che gli atti impugnati con i suddetti ricorsi sono stati adottati 

nell'ambito della più generale attività di ripristino della legalità conseguente allo 

scioglimento del Comune, ai sensi dell'art. 143 del D.Lgs. n. 267 del 2000, con 

particolare riguardo all'azione di recupero dei crediti vantati dall'ente e di 

regolarizzazione di tutte le procedure amministrative concessori e ed autorizzatorie; 

RAVVISATA la necessità, per i superiori motivi, di dover conferire l'incarico di 

difesa e rappresentanza in giudizio dell'ente nei sopra detti giudizi, facendo ricorso ad 

un avvocato esterno del libero foro che, stante la particolare complessità delle 

. questioni oggetto dei contenziosi, eviti un ulteriore aggravio al già oneroso carico di 

lavoro incombente sull'Avvocatura Comunale; 

RITENUTA, altresì, evidente l'opportunità di conferire l'incarico all'esterno anche in 

considerazione dell'attuale situazione dell'ente, i cui organi elettivi, come sopra detto, 

sono stati sciolti per infiltrazione e condizionamento mafiosi; 

PRESO ATTO che sussistono ragioni di urgenza per il conferimento del suddetto 

incarico, atteso che l'udienza di trattazione delle istanze cautelari è stata fissata per il 

giorno 23 marzo 2018; 



CONSIDERATO che le sopra riferite ragioni di opportunità, necessità ed urgenza, 

poste a fondamento del ricorso ad un professionista esterno, trovano riscontro nella 

più recente giurisprudenza contabile (vedasi, tra le altre, la Deliberazione n. 4 del 16 

gennaio 2018 della Corte dei Conti, Sez. Reg. Controllo dell'Emilia Romagna); 

VISTO il Regolamento deIl 'Avvocatura Comunale, approvato con delibera di G.M. 

n. 160 del 12.4.16, ed, in particolare, l'art. 9 dello stesso che prevede che 

l'affidamento degli incarichi a legali esterni sia effettuato con deliberazione della 

Giunta Municipale; 

CONSIDERATO che il suddetto art. 9 prevede che l'incarico deve essere regolato 

da un apposito disciplinare, accettato dal professionista e contenente l'importo del 

compenso per l'intera prestazione; 

RITENUTO, a causa dell'urgenza, di dover prescindere dall'attivazione di procedure 

selettive per la scelta del legale da incaricare; 

RITENUTO, altresì, di dovere individuare un legale non iscritto nell' Albo degli 

Avvocati esterni dell'Ente, trattandosi di controversia molto delicata per la quale, 

oltre a quanto già evidenziato, è richiesta una particolare specializzazione ed 

espenenza; 

VISTA la nota acquisita al prot. gen. con il n. 13843 del 16 marzo 2018, dello 

studio legale Agrifoglio di Palermo, con la quale si manifesta la disponibilità ad 

accettare l'incarico della difesa legale dell'Ente nelle controversie in esame, 

quantificando l'onorario in euro 3.500,00 escluso IVA e CPA, con l'abbattimento del 

3 O %, come da regolamento comunale dell' avvocatura, 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi degli articoli 49, 147, comma \ e art. 147 

bis del T.U.E.L. n° 267/2000. 

VISTO lo Statuto Comunale: 

Accertata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto 

previsto dall'art.147bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall'art.3 del 

D.L.174/2012. 

PROPONE 

Alla Commissione Straordinaria 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte, 

1.  DI INCARICARE lo studio legale Agrifoglio di Palermo, del quale fa parte il 

professore ordinario di Diritto Amministrativo Avv. Sergio Agrifoglio, di 



rappresentare e difendere il Comune di Castelvetrano pendenti 

~.U ..U.''''''L<.J' al TAR Palermo con RlC. n. 371/18 e n. 387/18. 

2.  DI DEMANDARE il compimento degli atti gestionali al Dirigente del 

Affari Generali e Servizi al Cittadino. 


	48
	all. A

